ἰα ἰμμοια quaedam fulcimenta, conquivit et quasi repocussa est. Sed hæc vetera sunt. Tὰ νέα δὲ καὶ ἡμέτερα, μᾶλλον δὲ ἡ κατὰ Χριστὸν ὡς ἡ αὐτὴ ἀνθρωποπρεπὴς προηγῆσατο, λίαν ἔρεια καὶ ἀνάντη· ἀναφορεὶ γὰρ ἐπὶ τὸν σταυρὸν, καὶ τοὺς πόδας ἀλγύνει τῇ τῆς στάσεως διαμονῇ, ἔλην τὴν ἡμέραν διαπετάζειν χεῖρας πρὸς Θεόν παραπέθει, ἀπιδίξει τὸ στόμα καταξηραίνουσα διὰ τῆς νηστείας. Πλὴν ἀλλὰ τούτων πάντων τῶν κακῶν πονημάτων βιβλίον ἔγγράμματον, ὁ σταυρὸς· καὶ ὁ ἐν λαμβάνων τὸ βιβλίον τοῦτο, καὶ ἀκολουθεῖ ὀπίσω τοῦ διδασκάλου· διδάσκαλος δὲ ὁ Χριστὸς, ὡς κακόχρατος τοῦ τῶν μαθητῶν χοροῦ διαγράφεται. Ὅτε τάνυν οὕτω διασκευασθεῖσιν ἡμῖν, κωλύμη ἡ φιλογνῆ βομφαία οὐκ ἐπαγάγη τῇ χάριτι τοῦ σταυροῦ, εἰσπίωμεν ἦδη διὰ τοῦ λόγου εἰς τὸ ἀρχαῖον τῶν προπατόρων ἡμῶν ἐνδιαιτήμα τὸν παράδεισον, καὶ ἀλοιογῆσμεν τὰ τῷ καιρῷ πρόσφορα, καὶ στέφανον ἐγκωμίον ἐντεῦθεν συμπλέξαντες τὸν σταυρὸν καταστήσωμεν. Ἦν ἄρα ποτὲ τὰ καθ' ἡμᾶς ἐν μακαριστῶς καὶ θεοφύτετον κατωκούμεν παράδεισον τρυφῆς ἀδύνατον χωρίον. Ἐνθα ἡ φωνὴ τῆς ἐξομολογήσεως καὶ τῶν ἑορταζόντων ὁ ἦχος· καὶ ἀπ'

nem sumunt. Et licet ex inediis ciborumque abstinentia ora male oleant, non secus id reputant, ac suaveolens thymiana; quod ex contrario colligere licet: accidit aliquando, ut primis parentibus occurreret (angelus) ore adhuc prævaricationis cibum commanducante: et quamvis fructus grati odoris esset, attamen os inconditum quid et fetidum exhalabat, jamque corruptionis pignus ferebat. Lignum igitur in paradiso, lignique fructus decerpuit et comestus acerbiores felle eructationes effecit, et tenebricosam vertiginem me involvit, ut omnia mihi viderentur circummagi, et ego in medio paradiso consistens, occultari posse credebam, sonitumque foliorum, pedum strepitum esse rebar.

Cæterum, ex quo Christus seipsum humiliavit, Patrique obediens factus est usque ad mortem, mortem autem crucis²², «fecta est crux lignum obedientiæ, mentemque illuminat, et aromatis instar, grato halitu os complet, corque firmat, et nos participes facit fructus vitæ perpetuæ. Tollitur autem e medio fructus inobedientiæ fructu obedientiæ. Ibi elongatio est a Deo, et a ligno vitæ exsilium et exterminatio, et illud: «Reverteris in terram, ex qua sumptus es²³.» At hic est familiaritas et conjunctio cum Deo, et illud: «Quando exaltatus fuero, omnes ad meipsum traham²⁴.» Promissum vere exoptatissimum. Ibi ea quæ jucunda erant, antecesserunt, et tristitia acerbaque subs.cuta sunt; contrarium hic evenit, ex dolore, ex cruciatu voluntario, et ex felle gustatui molesto et ingrato. Qui hic se oblectant, et quasi commorantur, iis tandem requies, sincera et intaminata voluptas comparatur. Ibi descensus erat ex alto in hanc lacrymarum vallem; nec prius substitit natura deorsum ruens, quam illisa in solidam petram Christum, lignumque crucis, tanquam

Recentia et nostra videamus; ex his vero potissimum viam, quæ secundum disciplinam Christi est, quam prior ipse humana sub imagine calcavit, quæ valde ardua et acclivis est. Ducit enim ad crucem, pedesque standi perpetuitate affligit, suadetque, ut manus ad Deum tota die expandamus; os molestat, dum illud jejuniu exsiccet. At harum omnium molestiarum crux scriptus liber est. Et qui non accipit hunc librum, et magistrum sequitur: magister autem Christus est: is ex discipulorum cœtu, tanquam perditus et desperatus expungitur. Quoniam igitur nobis ita comparatis flamma rhomphaea impedimentum nullum oblectura est, ope et gratia crucis, ingrediamur jam oratione in vetus illud majorum nostrorum habitaculum, paradysum, floresque temporis opportunos decerpamus, et inde encomiorum corona plexa, crucem coronemus. Fuit, cum inter beatos res nostræ sitæ essent, paradysumque a Deo plantatum, locum indesinentis voluptatis plenissimum incoleremus; ubi vox confessionis, et eorum qui festos

²² Pluj pp. II, 8. ²³ Gen. III, 19. ²⁴ Joan. XII, 52.

dies agitabant, sonitus, vocesque e cœlo angelorum, hymnos et laudes decantantium. Inferne et ex terra alternatim velut respondentem sonum edebat homo, et consona modulando divina cantica referebat; et gloria in excelsis, et in terra pax exultabat. Honitas enim Dei diffusa fuerat in nobis. Nam cum nihil prius in medium contulisset, nec quidquam homo promeruilset, rex terrestrium constitutus est divinæ manus impositione. «Tnem, inquit, formasti me, et posuisti super me manum tuam»⁴⁶. Et quid moror dicere id, quod longe est admirabilius? Antequam crearer, etingerer in ventre matris meæ, omnium genitricis terræ, eum quem animo conceperat, format, et me solum ex omnibus creaturis statuit, quasi personarum Trinitatem; in quibus consistit, vel et illa unica Deitatis potestas.

Qui sola voluntate totam rerum universitatem condidit, is propter me tricubitalem, paulo post dissolvendum, pedestrem, omni naturali tegumento carentem, deliberat, et quasi consilium init, cui nam opus quod faciendum erat, simile esse debeat, in quos imperium habere, et quousque ejus potestas extendenda sit. Caput et Dominum eorum quæ supra caput volitant (hominem) constituit. Bipedi subjicit quadrupedia. Quæ in mari abdita latent, servire jubet ei qui pedester est. Non grandia hæc, etsi talia et tanta. Ad id, quod excellentius est, venio. Deo assisto ego, qui pondere ad centrum deprimor, et ad ima feror, et qui luteus sum, igneorum ministrorum convictor sum. Meum diversorium paradisi est; in paradiso autem honorum omnium immensa copia, quorum omnium ego dominus. Et ea quidem quæ lucusque fuerunt, concinunt cantica ascensionum; at quæ sequuntur, descensum in terram, cujus vestes sunt retinaculæ perpetua. Data est mihi lucerna splendida, ut tantas opes custodirem. Diligenter ad custodiam attendere jubeor; ego vero, nescio quid passus, ad ipsam lucernam dormitavi. Oculum autem bonis meis adjicit nocturnus prædo Satan, cujusdam ex familiaribus persona assumpta. Accedit ut amicus, et deprehenditur improbus. Benevolentiam simulavit externa specie, et interiori furem egit, mihi que malorum ille sator et auctor lucernam exstinguit. Lucerna enim divina lex est, iudicio Davidis, et ipsius veritatis. Comportataque et convasata tota illa a Deo concessorum honorum